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OII{fl=88  Algoddo Transgénico Prod. Esperada Pluma 115 arroba/ha
UF: GO Prod. Esperada Carogo 2,34 ton/ha
Data: out/18 Preco Esperado Pluma 101,75 R$/@
Safra: 18/19 Preco Esperado Caroco 550,00 R$/ton
Nivel de Tecnologia: Alta Tecnologia
1 - Receita Bruta
Descricédo da Receita R$/ha R$/ @ / ton RECEITA TOTAL
a) Venda do Produto (pluma) R$ 11.701,25 R$ 101,75 R$ 12.988.25
b) Venda do Produto (carogo) R$ 1.287,00 R$ 550,00
2 - Custo Operacional Efetivo
Descricdo do Custo Quant. Unid. Valor Unit. Valor de Uso  Perc (%) Comp. (%)*
| - Despesas de Custeio do Pré-Plantio
a) Operagédo com Maquinas
a.1) Aplicacéo de Calcério e Gesso Agricola
Trator 85hp + Calcariador 0,2 H/M R$ 93,79 R$ 18,76  0,18%
a.2) Aracdo e Gradagem
Trator de 120 hp + Subsolador 0,8 H/M R$ 161,26 R$ 129,01  1,22%
Trator de 85 hp + Grade Niveladora 0,5 H/IM R$ 90,46 R$ 45,23 0,43%
a.3) Dessecacéo
Pulverizador Uniport 0,03 H/IM R$ 232,84 R$ 6,99 0,07%
b) M&o-de-obra Permanente
Auxiliar de Aplicacao de Calcario e Gesso 0,3 D/H R$ 8,32 R$ 2,50 0,02%
Auxiliar de Pulverizagdo 0,3 D/H R$ 8,32 R$ 250  2,72%
c) Corretivos e Fertilizantes
Calcério (rateado 3 anos) 0,8 ton R$ 109,00 R$ 87,20 0,83%
Gesso (rateado 3 anos) 0,4 ton R$ 162,00 R$ 64,80 0,61%
MAP 0,15 ton R$ 2.390,00 R$ 358,50  3,39%
KCI 0,17 ton R$ 197500 R$ 335,75 3,18%
d) Defensivos
24D 0,8 Lt R$ 17,00 R$ 13,60 0,13%
Glifosato 4 Lt R$ 16,00 R$ 64,00 0,61%
TOTAL DE CUSTEIO DO PRE PLANTIO R$ 112882 10,69% -5,32%

Il - Despesas de Plantio

a) Operagdo com Maquinas
a.l) Plantio

Trator de 120 hp + Plantadeira 0,5 H/IM R$ 250,58 R$ 125,29 1,19%
b) M&o-de-obra permanente

Auxiliares no Tratamento de Semente 0,02 D/H R$ 8,32 R$ 0,17 0,00%

Auxiliares de Plantio 0,2 D/H R$ 8,32 R$ 1,66 0,02%
c) Fertilizante

04-30-16+ 3% FTE 0,5 ton. R$ 1.967,67 R$ 983,84 9,31%
d) Semente

Semente Algod&o Transgénico 0,5 R$/ha R$ 930,00 R$ 465,00 4,40%
e) Defensivo para Tratar Semente

Priori 0,3 Lt R$ 140,00 R$ 42,00 0,40%

TOTAL DE CUSTEIO DO PLANTIO R$ 1.617,96 15,32% -4,78%

Ill - Despesas de Conducédo da Lavoura

a) Operagdo com Maquinas
a.l) Aplicacao de Defensivo
Pulverizador Uniport (16x)
a.2) Aplicagao de Fertilizante
Trator 85 hp + Adubadora
b) Aluguel de Maquinas
b.1) Avido - Pulv. Aérea
Avido para pulverizacdo aérea
¢) Mao-de-obra permanente
Auxiliares de Pulverizacao
Auxiliares de Adubacéo
d) Defensivo
Acefato (2x)
Dropp (desfolhante)
Dual Gold
Finish (maturador)
Fipronil (2x)
Fox (2x)
Gesagard
Liberty
Malathion 500 (10x)
Marshal 400 (4x)
Mertin 400
Nomolt (4x)
Oleo Mineral (4x)
Pix

0,5 H/M
0,6 H/M
2 R$/ha
1,6 D/H
0,2 D/H
1,0 Kg
0,4 Lt
1,0 Lt
1,6 Lt
0,1 Kg
0,4 Lt
1,5 Lt
4,0 Lt
1,0 Lt
0,3 Lt
0,7 Lt
0,2 Lt
1,0 Lt
2,0 Lt

R$

R$

R$

232,84

93,79

32,00

8,32
8,32

38,00
129,80
50,00
74,40
430,00
38,00
26,00
60,00
45,40
60,00
190,00
195,00
23,00
100,00

R$

R$

116,42

56,27

64,00

13,31
1,66

76,00
51,92
50,00
119,04
86,00
30,40
39,00
240,00
454,00
72,00
133,00
140,40
92,00
200,00

1,10%

0,53%

0,61%

0,13%
0,02%

0,72%
0,49%
0,47%
1,13%
0,81%
0,29%
0,37%
2,27%
4,30%
0,68%
1,26%
1,33%
0,87%
1,89%

www.ifag.org.br

Rua 87 n. 662 - Setor Sul -Goiania-GO CEP 74.093-300

Fone: 62. 3241-5252


mailto:R$/@

CUSTOS DE PRODUCAO

Y N a

AREA AGRICOLA v ALGODAO TRANSGENICO v Qi

Polo 500 (2x) 0,6 Kg R$ 161,50 R$ 193,80 1,83%
PrioriXtra (4x) 0,3 Lt R$ 164,00 R$ 196,80 1,86%
Profit 1,5 Lt R$ 75,00 R$ 112,50 1,06%
Score (4x) 0,3 Lt R$ 200,00 R$ 240,00 2,27%
Select 240 0,4 Lt R$ 127,00 R$ 50,80 0,48%
e) Fertilizantes
Borogran 10% 17,0 Kg R$ 225 R$ 38,25 0,36%
Micronutrientes 17,0 Kg R$ 13,00 R$ 221,00 2,09%
Sulfato de Amonio 0,4 ton. R$ 1.443,33 R$ 577,33 5,47%
TOTAL DE CUSTEIO DA CONDUCAO DA LAVOURA R$ 3.665,91 34,70% 0,57%

1V) - Despesas de Colheita
a) Operagédo com Maquinas

a.1) Colheita
Colheitadeira (terceirizado) 1 R$/Ha R$ 600,00 R$ 600,00 5,68%
b) Méo-de-obra permanente
Auxiliares de Colheita 0,2 D/H R$ 8,32 R$ 1,66 0,02%
TOTAL DE CUSTEIO DA COLHEITA R$ 601,66 5,70% 0,00%

V) Despesas Pés Colheita

a) Aluguel de Maquinas
a.1) Caminh&o "Truck"

Carreta* 280 @ R$ 0,30 R$ 84,00 0,80%
b) Recepcéo/Limpeza/Secagem/Armazenamento
Armazenamento/Limpeza/Beneficiamento? 290 @ R$ 425 R$ 1.232,50 11,67%

c¢) Operacédo com Maquinas
c.1) Destruicdo da Soqueira

Trator de 120 hp + Arado 0,7 H/M R$ 168,19 R$ 117,73 1,11%
d) Méo-de-obra permanente
Auxiliares na Destrui¢édo da Soqueira 0,5 D/H R$ 8,32 R$ 4,16 0,04%
TOTAL DE CUSTEIO DA POS-COLHEITA R$  1.438,39 13,62% 0,00%
a) Juros (15% da lavoura)s 7 % R$ 152542 R$ 106,78 1,01%
b) Arrendamento (base soja) 15 sC R$ 68,32 R$  1.024,80 9,70%
c) Despesas Administrativas 1,25 @ R$ 101,75 R$ 127,19 1,20%
d) Contribui¢do Social (Funrural / Fat / Senar) 1,5 % R$ 12.988,25 R$ 194,82 1,84%
e) Encargos Sociais (6 meses)4 3,02 D/H R$ 33,77 R$ 101,99 0,97%

R$  1.555,58 14,73% -2,73%
R$ 10.008,33 94,74%
R$ 87,03 por @

TOTAL DE CUSTEIO DAS DESPESAS FINANCEIRAS

TOTAL DE CUSTOS OPERACIONAL EFETIVO

3 - Custo Operacional Total
Custo Operacional Efetivo R$ 10.008,33
V1) Depreciacao

a) Depreciacdo de maquinas e implementos R$ 262,42 2,48%
L DE CUSTOS OPERACIONAL TOTAL R$ 10.270,75 97,22%
R$ 89,31 por @

4 - Custo de Renda de Fatores Fixos

Custo Operacional Total R$ 10.270,75

VIIl) Renda de Fatores Fixos
a) Remuneragao esperada sobre capital fixo 4 % R$

7.329,25 R$ 293,17 2,78%
R$ 10.563,92 100%

R$ ,86 r@

1 - Transporte da producdo em um caminh&o de 23 toneladas a uma disténcia de 30 km;

2 - Armazenamento da produgdo por 3 meses;

3 - Juros oficiais do governo federal responsavel por 15% do COE

4 - Encargos dos funcionarios com salario de R$ 954,00, por oito meses, rateado por 100 ha.
* Comparativo relativo ao més anterior

Fonte: IFAG TECNICO
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(Resumo)

out/18

Descricdo Geral

Valor

Porcentagem

Custo Operacional Efetivo
Depreciacdo de Mag. e Implementos R$
Remuneracéo sobre capital fixo R$

R$ 10.008,33
262,42
293,17

94,74%
2,48%
2,78%

Despesas do Custo Operacional Efetivo - COE

Pré-Plantio

Plantio

Conducéo da Lavoura
Colheita

P6s Colheita
Financeiro

R$ 1.128,82
R$ 1.617,96
R$ 3.665,91

601,66
1.438,39
1.555,58

11,28%
16,17%
36,63%
6,01%
14,37%
15,54%

IFAG

Descricdo dos Diferentes Gastos do COE

Mao-de-Obra R$ 27,62 0,28%
Operacé@o com Maquinas R$ 1.363,70 13,63%
Fertilizantes e Corretivos R$ 2.666,67 26,64%
Defensivos R$ 2.697,26 26,95%
Sementes R$ 465,00 4,65%
Financeiro/Administrativo R$ 2.788,08 27,86%

COE/hectare R$ 10.008,33 COT/arroba R$ 87,03
COT/hectare R$ 10.270,75 COEl/arroba R$ 89,31
CT/hectare R$ 10.563,92 CT/arroba R$ 91,86
COE - custo operacional efetivo COT - custo operacional total CT - custo total
Mé&o-de-Obra

Operagdo com Maquinas

Financeiro/Administrativo

W M3o-de-Obra

M Operagdo com Maquinas

W Fertilizantes e Corretivos
Fertilizantes e Corretivos W Defensivos
Sementes

M Sementes

M Financeiro/Administrativo

Custo Algodéo Transgénico / Custo da Atividade
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Analise Rentabilidade

Margem Bruta Total (RB-COE) R$/ano R$ 2.979,92
Margem Bruta Unitaria (RB-COE) R$/saca R$ 25,91
Margem Liquida Total (RB-COT) R$/ano R$ 2.717,50

Margem Liquida Unitaria (RB-COT) R$/saca R$ 23,63
Lucro Total (RB -CT) R$/ano R$ 2.424,33
Lucro Unitario (RB-CT) R$/saca R$ 21,08

Fonte: IFAG TECNICO




